MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 16, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024

Resultado final do PSP (Processo Sele.vo de Propostas), de compra de
materiais laboratoriais de consumo, necessários ao desenvolvimento das
a.vidades acadêmicas de docentes e discente do PPG-BC, com recursos do
PROAP (Programa de Apoio à Pós-Graduação), da CAPES, no ano de 2024.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PO=S-GRADUAÇA?O EM BIOCIE@NCIAS (PPG-BC), vinculado ao ILACVN (Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza), da
UNILA (Universidade Federal da Integração La.no-Americana), nomeado(a) pela Portaria UNILA nº. 2023/367; no uso de suas atribuições, conforme as deliberações de seu
Colegiado; competências delegadas, regulamentadas e retificadas pelo Art. 15 do Regimento Interno do PPG-BC, considerando:
• a Resolução CONSUN nº. 2018/12;
• a Resolução CONSUN nº. 2021/15;
• a Instrução Normativa PRPPG nº. 2023/02;
• as Portarias UNILA nº. 2019/170 e ILACVN nº. 2021/07;
• as Portarias UNILA nº. 2018/823 e nº. 2019/388;
• as Portarias CAPES nº. 2014/156, nº. 2020/034, nº. 2021/028;
• o Ofício CAPES nº. 2024/004, seus resultados e retificações;
• o Edital PRPPG nº. 2024/049, seus resultados e retificações; e
• o Edital PPG-BC nº. 2024/011, seus resultados e retificações.

Resolve: tornar público o presente edital.

1 Do resultado final
1.1 Das 02 (duas) propostas de compras inscritas no presente processo seletivo:
1.1.1 00 (nenhuma) fica desclassificada, por não atender a todas as exigências regulamentares; e
1.1.2 02 (duas) ficam aprovadas e classificadas, conforme Anexo I deste edital, por atenderem a todas as exigências regulamentares.

2 Das disposições finais
2.1 As propostas de compras aprovadas pelo presente processo seletivo continuam submetidas ao regulamento estabelecido pelo Edital PPG-BC nº. 2024/11 e suas
retificações.

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2024/16

CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PSP (PROCESSO SELETIVO DE PROPOSTAS), DE COMPRA DE MATERIAIS LABORATORIAIS DE CONSUMO, NECESSÁRIOS AO DESENVOLVIMENTO DAS
ATIVIDADES ACADÊMICAS DE DOCENTES E DISCENTE DO PPG-BC, COM RECURSOS DO PROAP (PROGRAMA DE APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO), DA CAPES, NO ANO DE 2024

DOCENTE DESCRIÇÃO QUANTIDADE

MENOR
PREÇO

UNITÁRIO
OBTIDO

DESPESA
PREVISTA

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE
USO

DECLARAÇÃO
SOBRE

PONTUAÇÃO
POR SUA
ATUAÇÃO

ACADÊMICA
NO PPG-BC

INSCRIÇÃO

Dr(a). María
Elísa Peichoto*

Parafina histológica (56-58), frasco
com 1000g

05 R$ 83,30 R$ 416,50

Para realização de ensaios de ELISA,
ensaios colorimétricos em
microplacas e análises histológicas
de amostras de órgãos de ratos,
inoculados com veneno, do projeto
de pesquisa “Venenos y
envenenamientos por orugas de
Misiones: en la búsqueda de una
alterna.va terapéu.ca nacional y
como fuente de potenciales nuevos

98 pontos*

1º Classificado(a)

nº. 40630110803825

Deferida

Placa de fundo chato, de 96
(noventa e seis) poços, sem
tratamento, não estéril, sem
tampa, volume de 400ul, caixa com
60 (sessenta) unidades (nunc
269620)

02 R$ 882,58 R$ 1.765,16

Placa imunoensaio Maxisorp, de 96
(noventa e seis) poços, com fundo
chato, sem tampa, caixa com 60
(sessenta) unidades (nunc 439454)

01 R$ 2.795,82 R$ 2.795,82

agentes antitrombóticos.”

SUBTOTAL R$ 4.977,48

Dr(a). Aline
Theodoro

Toci**

Cartucho de SPE (extração em fase
sólida), Chromabond pp c18, 6ml,
500mg, caixa com 30 (trinta) peças

07 R$ 799,00 R$ 5.593,00

Para extração de fitocanabinoides
no sangue de pacientes em terapia
canábica, do projeto de pesquisa
“Dosagem de fitocanabinoides em
extratos medicinais de Cannabis e
no sangue de pacientes subme.dos
à terapia canábica”. Os cartuchos
serão utilizados para.

174,5
pontos**

2º Classificado(a)
nº. 240620162652779

Deferida

SUBTOTAL R$ 5.593,00

DESPESA PREVISTA R$ 10.570,48

* Candidato prioritário(a), não contemplado(a) na edição anterior do PROAP, de 2023.

** Candidato não prioritário(a), contemplado(a) na edição anterior do PROAP, de 2023.

RAFAELLA COSTA BONUGLI SANTOS

Edital nº 16/2024/PPGBC, com publicação no Boletim de Serviço nº 158, de 06 de Setembro de 2024.